
 
ESTRATTO     COMUNE DI PESSINETTO 

PROVINCIA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE    n.  24 
 

OGGETTO: LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N. 190. NOMINA DEL RESPONSABILE  
COMUNALE ANTICORRUZIONE. 

 
L’anno DUEMILATREDICI, addì SEI del mese di APRILE alle ore 09,00 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
          PRESENTI   ASSENTI 
       
TOGLIATTI Gianluca    - Sindaco                           1 
COSTA Giuseppina    - Assessore                  1 
BRENNER Fabrizio     - Assessore                  1 
GERARDI Massimo    - Assessore                  1 
TORASSO Davide    - Assessore                  1 
 
 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra CATELLA  dr.ssa Laura 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. TOGLIATTI Gianluca assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che dispone interventi di carattere preventivo e repressivo 
nella lotta al fenomeno della corruzione nella pubblica amministrazione; 
 
Considerato che: 

• l’art. 1, comma 7, della legge citata stabilisce le modalità per l’individuazione del responsabile 
della prevenzione della corruzione; 

• negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salvo diversa e motivata disposizione; 

 
Verificato che allo stato attuale, per la concreta e fattiva esecuzione di alcune delle disposizioni contenute 
nella legge n.190/2012 occorre attendere l’emanazione dei decreti legislativi attuativi, nonché i risultati di 
intese da raggiungere nella Conferenza unificata Stato, Regioni ed autonomie locali, dove saranno dettate 
modalità e tempistiche di applicazione, ai sensi dell’art. 1, comma 60, della legge medesima; 
 
Visto l’art. 34-bis, comma 4, della legge 17 dicembre 2012 n. 221  che ha differito al 31 marzo 2013 il 
termine per l’adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, della 
legge n. 190/2012. (Secondo nota Anci il termine del 31.03.2013 non è riferito ai comuni); 
 
Tenuto conto, altresì, che il comma 60 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 ha demandato a specifiche 
intese, da adottarsi entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della legge, in Conferenza 
unificata, la definizione degli adempimenti, con l’indicazione dei relativi termini, da parte degli enti 
locali, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni della legge, con particolare riguardo: “a) 
alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano triennale di prevenzione della 
corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013 – 2014, e alla sua trasmissione alla Regione 
interessata e al Dipartimento della funzione pubblica”; 
 
Dato atto che ad oggi tali intese non sono state ancora definite, tant’è che l’ANCI ha fatto conoscere che 
provvederà a sollecitare i competenti Ministeri onde procedere all’insediamento dei tavoli tecnici in 
Conferenza; 
 
Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013 prot. 004355; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’individuazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione che, data la struttura comunale, non può che coincidere con la figura del Segretario comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di individuare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012 il Segretario comunale 

dell’ente, dott.ssa Laura CATELLA, quale responsabile della prevenzione della corruzione; 
2) Di demandare al Segretario comunale medesimo l’espletamento degli adempimenti connessi e 

conseguenti alla presente deliberazione, allo scopo di assicurare l’esatta e puntuale osservanza 
della normativa richiamata; 



3) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Settori ed a tutto il personale 
in servizio a qualsiasi titolo presso questo ente; 

4)  Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 180/08/200 n° 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATELLA Dott.ssa Laura 

 
 

______________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to TOGLIATTI Gianluca 

 
 

______________________________ 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e/o contabile, ex art. 49  D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i. 
 

IL SEGRETARIO COM.LE IL RESP. SERV.  FINANZIARIO IL RESP. SERVIZIO TECNICO 
F.to CATELLA Laura //  // 

 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 D. Lgs n. 267 del 18/8/2000 e 
s.m.i.. 
 

Il RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
// 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N. 48/2013 
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, 
come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi, dal 
09/04/2013 
La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliari in data  
 
09/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATELLA dr.ssa Laura 

Lì, 09/04/2013 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Pessinetto lì, 09/04/2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

____________________________ 


